Aksi halde insan nafile namaz kılmadığı, sadaka
vermediğinde de mekrûh bir davranışta bulunmuş sayılırdı.17 Yine fakihler hilâf-ı
evlâ’yı mekrûh ile mubah arasında bir derece/kategori olarak görmekle birlikte
usulcüler, onu mekrûhtan bir nevi sayıp bu ayırımı reddetmişlerdir. Onlara göre
sünnetin nasıl ki müekked ve gayri müekked şeklinde dereceleri varsa, mekrûhun
da bir takım dereceleri mevcuttur.18 Şafiî âlimi Zerkeşî (ö. 794/1392), hilâf-ı evlâ
konusunda usulcüler ile fakihlerın yaklaşımlarını şöyle hülâsa etmektedir:

“Usulcüler, hilâf-ı evlâ’yı ihmal etmişlerdir. Bu konuyu esaslı bir şekilde ele alanlar
fakihlerdir. Hilâf-ı evlâ, kerâhet ile ibaha arasındaki manayı ifade eden bir kavramdır.

Hanbelîler de bu hususta “hakkında açık bir nass olmayan ve yapılması terk
edilmesine tercih edilen şeydir”21 şeklindeki tanımlarıyla Şâfiîler ile aynı kanaati
paylaşmışlardır.

Hanefi fakihlerinden İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457), mekrûh ile hilâf-ı evlâ’yı
karşılaştırıp, ikisinin ayrı kavramlar olduğunu şöyle açıklamıştır: “Hilâf-ı evlâ’da
herhangi bir yasak siygası/kipi yoktur; kuşluk namazını terketmek bunun örneği-
dir.

Netice itibariyle şöyle bir sonuca va-
rılabilir: Müstehabın terkedilmesi hilâf-ı evlâ’dır, özel bir delil olmadığı için mekrûhluk
gerekmez. Çünkü kerâhet şer‘î bir hükümdür; şer‘î hüküm için de delil gerekir.”24

19 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, I, 302-303.
20 Hattâb, Mevâhibü’l-celîl li-şerhi Muhtasari Halîl, I, 56.
21 İbn Bedrân, Abdülkadir b. Ahmed. (ö. 1346/1927), el-Medhal ilâ mezhebi’l-İmâm Ahmed b. Hanbel s. 63-

64. Dilek, İslam Hukuk Metodolojisinde Teklifi Hüküm Terimleri, s. 150.
22 Ahmed b. Ali b. Tağlib b. es-Sââtî, Nihâyetü’l-vusûl ilâ ilmi’l-usûl, s. 184; İbnü’l-Hümâm, et-Tahrîr fî usûli’l-

fıkh, s. 257; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, I, 412-413.

Yani hasta ziya-
retinde bulunan kimseden, hasta dua istediği zaman ona dua etmesi müstehabtır.
Eğer dua etmez ve hastanın isteğini yerine getirmezse bu da hilâf-ı evlâ’dır.52

5. Lâ harace ve lâ hürmete/zorluk ve haramlık yok: Mâlikî âlimlerinden Sa‘dî
diye meşhur Ali b. Ahmed b. Mükremullah (ö. 1189/1775); “Zorluk yok yani ha-
ramlık yok, bunun açıkça manası hilâf-ı evlâ’dır” demektedir.53 Onun bu sözü şöy-
le açıklanabilir: Bir kimsenin sol tarafına yatıp uyuması caizdir, zira bu şekilde de

47 İbn Nüceym, el-Bahru’r-râik, II, 57, 248; Geniş bilgi içi bk. İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, IV, 185-188, 202;
Abdürrezzak, Hilâfu’l-evlâ, s.

267; Abdürrezzak, Hilâfu’l-evlâ, s. 47.
64 Nuruddin b. Ali eş-Şübrâmelsî el-Akharî, Hâşiyetün alâ Nihâyetü’l-muhtâc, I, 467, II, 475; Abdürrezzak,

Hilâfu’l-evlâ, s. 47.
65 Büceyrimî, Hâşiyetü’l-Büceyrimî alâ şerhi menheci’t-tüllâb, I, 80, 473; Süleyman b. Ömer b. Mansûr el-

Uceylî el- Marûf bi’l-Cemel (ö. 1204/1790), Hâşiyetü’l-Cemel alâ’l-Menhec, Beyrut, tsz., I, 387; Abdürrez-
zak, Hilâfu’l-evlâ, s. 47.

Diğer bir ifadeyle mendûb, Şâri‘in kesin olmayan
tarzda yapılmasını istediği fiiller veya failine yaptığında sevap verilen, terk ettiğin-
de ise ceza öngörülmeyen fillerdir.87 Söz gelimi borcun yazılmasını isteyen ayette-
ki88 talep mendûb olarak yorumlanmıştır.89

Hanefî usûlcüsü Sadrüşşerîa’ya (ö. 747/1346) göre, “kesin olmayan bir şekil-
de emredilen fiilin yapılması terk edilmesinden evlâ olup, dinde sürekli işlenen
ve tutulan bir yol ise sünnet, değilse nafile ve mendûbdur.”90 Fıkıh usûlcülerinin
tanımına göre mendûb sınırı içine giren durumların fıkıh literatüründe değişik
kavramlarla ifade edildiği ve sözlük anlamları ile de ilişkilendirilerek bu terim-
lerin açıklandığı görülmektedir.

Hanefîlere göre müstehab, yapılması tercih edilmekle beraber terki hakkında
bir yasak bulunmayan ve dinde sürekli yapılmayan bir fiildir.92 Buna mendûb,
âdab, tatavvu, nafile ve sünnet de denir.93

86 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, md. “ندب”, I, 723.
87 Semerkandî (ö. 539/1144), Mîzânü’l-usûl fî netâici’l-ukûl, s. 28; Şürunbilâlî, İmdâdü’l-fettâh şerhu Nûri’l-

îzâh s. 75; Molla Husrev, s. 512-513; Atar, Fıkıh Usûlü, s. 255; Mahmud Hâmid Osman, el-Kâmûsu’l-mubîn
fîıstlâhâti’l-usûliyyîn, s. 288; Koca, Ferhat, “Mendûb”, DİA, XXIX, 128; Dönmez, “Mubah”, DİA, XXX, 341.

Özer, “a.g.m.”, Marife, s. 21.
116 Cüveynî, Nihâyetü’l-matlab fî dirâyeti’l-mezheb, III, 372; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, I, 302; Karavî, ez-

Ziyâü’l-lâmî fî şerhi Cem‘i’l-cevâmi‘ I, 181-182; Dilek, İslam Hukuk Metodolojisinde Teklifi Hüküm Terim-
leri, s. 150.

117 İbn Bedrân, Abdülkadir b. Ahmed. (ö. 1346/1927), el-Medhal ilâ mezhebi’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, s. 63-
64. Dilek, İslam Hukuk Metodolojisinde Teklifi Hüküm Terimleri, s. 150; Özer, “a.g.m.”, Marife, s.

125 Abdülaziz el-Mubarek, Hilâfu’l-evlâ hakîkatühü ve tatbîkâtühü, s. 18; Abdürrezzak, Hilâfu’l-evlâ, s. 58.
126 Hanefilere göre başka su varken kedinin artığı suyu kullanmak mekrûhtur. Bk. Şürunbülâlî, Nûru’l-îzâh ve

necâtü’l-ervâh, s. 56.
127 Suyun kullanılması bunun dışındadır.
128 Ebû’l-Hüseyn el-Basrî el-Mutezilî (ö. 436/1044), el-Mu‘temed fî usûli’l-fıkh (thk. Halil el-Mîs), Beyrut

1403, I, 335; Abdürrezzak, Hilâfu’l-evlâ, s. 59.
129 Gazzâli, el-Müstasfâ I, 130-132; Râzî, el-Mahsûl, I, 104; Abdülaziz el-Mubarek, Hilâfu’l-evlâ hakîkatühü ve

tatbîkâtühü, s. 19; Abdürrezzak, Hilâfu’l-evlâ, s. 61.

Zira evlâ olan ihtiyaç sahibine îne yoluyla
vadeli olarak pahalıya sattığı malı peşin olarak ucuza geri almak değil, borç veri-
lerek ihtiyacını gidermektir. Bu yüzden buradaki mekrûh hilâf-ı evlâ manasınadır.

Bütün bu örneklerden “mekrûh” ifadesinin hilâf-ı evlâ veya terk-i evlâ ma-

141 Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), Tılbetü’t-talebe, s. 242; Feyyûmî, el-Misbâhu’l-münîr, s. 440-441; Sa‘dî Ebû
Cîb, el-Kâmûsu’l-fıkhî, s. 270; Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, s. 216; Apaydın, “a.g.md.”, DİA,
XXII, 283-284.

142 Tehânevî, İlâü’s-sünen, XIV, 205-206.
بيع المضطر مكروه. 143
144 Serahsî, el-Mebsût, XIV, 45; Mergînânî, el-Hidâye, 120-121; Nesefî (ö. 710/1310), el-Kâfî şerhu’l-Vâfî,

Köprülü Ktp., Fazıl Ahmed Paşa Bölümü, nr. 612, vr. 202b. Zeylâî, Tebyînü’l-hakâik, V, 54-55; İbnü’l-
Hümâm (ö. 861/1457), Fethu’l-Kadîr, VII, 197-199; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, I, 162-164; Tehânevî,
İlâü’s-sünen, XIV, 201-204; Abdürrezzak, Hilâfu’l-evlâ, s. 82-88.

145 Kayseri Raşit Efendi Kütüphanesi, nr. 1178, vr. 44b. ayrıca diğer nüsha ve değerlendirmeler için bkz. Cici,
Recep, Âlim Muhammed b.

hac dönüşünde veda tavafı yapmadığını söylemesi üzerine,
ona; “Bir sakınca yoktur (veda tavafı adetli kadından düşmüştür), yoluna devam et
buyurmuşlardır.151 Yine lâ be’se lafzı özellikle olumlu veya olumsuz ”(لا بأس انفري)
bir beyanda bulunmanın zor olduğu meselelerde kullanılmıştır. Nitekim benzeri

146 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, IV, 186-187.
147 İsmail b. Hammâd el-Cevherî (ö. 393/1003), es-Sıhâh(thk. Halil Memun Şeyha), Beyrut 1426/2005, md. بأس,

s. 71; İbn Manzûr (ö. 711/1311), Lisânu’l-Arab, Dâru Sâdır, ts., md. بأس, VI, 20; Ebû’l-Bekâ el-Kefevî (ö.
1094/1683), el-Külliyyât (thk. Adnan Derviş-Muhammed el-Mısrî), Beyrut 1432/2011, s. 206; Muhammed
Murtaza el-Hüseynî ez-Zebîdî (ö. 1205/1790), Tâcu’l-‘arûs, Daru’l-Hidâye, ts. md. بأس, XV, 430.

148 Nisâ, 4/84; En‘âm, 6/65; İsrâ, 17/5; Neml, 27/33; Mü’min, 40/29; Fetih, 48/16; Hadîd, 57/25.
149 Özer, Özer, “a.g.m.”, Marife, s. 2.
150 Tirmizî, “Sıfatü’l-kıyâme”, 19, İbn Mâce, “Zühd”, 24; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ(thk. Muhammed Abdül-

kadir Ata), Beyrut 1424/2003, V, 546.
»لَا يَبلُْغُ الْعَبدُْ أَنْ يَكُونَ مِنَ الْمتَُّقِيَن، حَتَّى يَدَعَ مَا لَا بَأسَْ بهِِ، حَذَرًا لمَِا بهِِ الْبَأسُْ«
151 Buhârî, “Hac”, 33.

Başka bir ifadeyle bu kavram, bir fiili yapmak ya da terk etmek arasın-
da herhangi bir farkın bulunmadığı, yapılmakla sevap terk edilmekle de günah
söz konusu olmayan durumlar için kullanılır.154 Buradan hareketle lâ be’se’nin
“müstehab”dan farklı bir manaya delalet ettiği söylenebilir.155 Nitekim Ebü’l-
Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) el-Kâfî adlı eserinde, müstehab ile lâ be’se aynı
manalarda değil, la be’se kavramı ahiretle ilgili hükümler için kullanılmıştır. Zira
şiddet, zorluk ve problem anlamlarına gelirbe’s, şiddetin ve zorluğun kaldırılma-
sına ihtiyaç olan yerlerde dile getirilmiştir.156Başka bir Hanefi fakihi Bedreddin
Aynî (ö. 855/1451) de, camilerin süslenmesiyle ilgili konuya değinirken lâ be’se
ifadesinin, “ne günah vardır, ne de sevap” anlamına geldiğine işaret etmekte-
dir. Bu yaklaşım da Nesefî’nin değerlendirmesi ile örtüşmektedir.

2. Lâ be’se’nin Hilâf-ı Evlâ Manasına Geldiğine Dair Örnekler

Fıkıh literatüründe oturup konuşmakta olan bir kişinin sırtına doğru namaz
kılmakta lâ be’se/bir sakınca yoktur.165 Sahih bir isnatla gelen rivayete göre İbn
Ömer (r.a.) bazı yolculuklarında âzat ettiği kölesi Nafi’yi (ö. 117/735) kendisine süt-
re yaparak sırtına doğru namaz kılmıştır.166 İnsanın yüzüne doğru namaz kılmak
mekrûhtur.167 Fakat imkân varsa huşuyu zedeleme endişesi ile başka yerde namaz
kılmak, konuşan bir kişinin sırtına doğru yönelerek namaz kılmamak daha doğru-
dur.

“Namazda (bile olsanız), iki siyahı (yılan ve akrebi) öldürünüz.”176 buyurmuştur.
Leknevî (ö. 1304/1887), İmam Muhammed’in el-Câmi‘u’s-sağîr isimli eserine yaz-
dığı şerhte, bu hadis sebebiyle lâ be’se ifadesinin, bütün yılanların öldürülmesinin
mubah olduğuna delâlet ettiğini söylemiştir.177Çünkü hadisteki emir ibaha içindir,
bir de namaz kılan bununla meşgul olmayacağı için bir menfaat vardır, zira “emir
kipinin en aşağı gerektirdiği hüküm mubahlıktır”, ifadesi, “öldürülmeleri emredil-
mişken neden onları “öldürmek müstehab olmasın?”